
Resolución N° 183-P-14 
Corrientes, 27 de Noviembre de 2014 
 
 
V I S T O: 
 
El Artículo 41° de la Carta Orgánica Municipal, la Ordenanza N° 5345, el Expediente Administrativo N° 165-
D-14 del Honorable Concejo Deliberante (H.C.D.) y N° 3035-S-14 del Departamento Ejecutivo Municipal 
(D.E.M.), la Resolución N° 332 del H.C.D.; Y 
 
CONSIDERANDO: 
 
QUE,  en la Sesión Ordinaria del día 20 de noviembre de 2014, a través de la Resolución N° 332 del Cuerpo 
,se dio aprobación a la Primera Lectura de los artículos 6° y 7° del Expediente citado en el visto.  
 
QUE, tal como lo establece nuestra Carta Orgánica Municipal, es requisito esencial que entre la Primera 
Lectura y su aprobación definitiva medie Audiencia Pública, con la finalidad de dar conocimiento y 
participación amplia al tratamiento del tema en cuestión 
 
QUE, a través de la Ordenanza N° 5345 se establece el procedimiento de Audiencia Pública que debe 
garantizar el respeto de los principios de igualdad, publicidad, oralidad y gratuidad. 
  
QUE, con dicho propósito se deberá fijar día, hora, y lugar para la realización de la Audiencia Pública. 
 
QUE, es facultad del Presidente del Honorable Concejo Deliberante dictar la presente Resolución conforme 
lo determinan las normas vigentes. 
 
POR ELLO:  
 
EL  PRESIDENTE DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 

 
R E S U E L V E: 
 
ARTICULO 1º:  CONVOCAR a Audiencia Pública a los vecinos de la Ciudad de Corrientes, en 
cumplimiento del Artículo 41° de la Carta Orgánica Municipal y el procedimiento establecido en la 
Ordenanza N° 5345, observando los siguientes parámetros: 
Agenda: Artículos 6° y 7° del Expediente Administrativo N° 165-D-14 del H.C.D. y N° 3035-S-14 del 
D.E.M. - Ref. autorizar al Departamento Ejecutivo Municipal a tomar un préstamo y a constituir un Leasing 
Financiero en el marco del Programa de Financiamiento para la Renovación y Ampliación de Flota (bienes 
capital);  
Autoridad Convocante: Honorable Concejo Deliberante de la Ciudad de Corrientes; 
 
Objeto: Expresar opinión respecto a los Artículos 6° y 7° del Expte. 165-D-14 del H.C.D. y 3035-S-14 del 
D.E.M.; 
Lugar, Fecha y Hora: Recinto del Honorable Concejo Deliberante, sito en calle 25 de Mayo 1144 de esta 
ciudad, el día 12 de diciembre de 2014 a las 08,30 hs.; 
Requisitos para participar: Retirar el formulario de inscripción disponible en la Mesa de Entradas del 
Honorable Concejo Deliberante, o imprimirlo de los Sitios Web: www.concejocorrientes.gov.ar y 
www.ciudaddecorrientes.gov.ar; 
Lugar y Plazo para Inscripción: En la Mesa de Entradas del Honorable Concejo Deliberante, en horario de 
8,00 a 13,00 hs., desde el 25 de noviembre y hasta el 9 de diciembre de 2014, inclusive. 
 
ARTICULO 2º:  PUBLICAR  el Art. 1° de la presente Resolución durante cinco (5) días en el Boletín Oficial 
Municipal, Tres (3) Diarios de circulación local, Seis (6) Emisoras Radiales de la Ciudad de Corrientes y en 
las páginas Web de la Municipalidad de la Ciudad de Corrientes y del Honorable Concejo Deliberante. 
 



ARTICULO 3°:  PUEDEN  participar todas las personas físicas o jurídicas, públicas o privadas, que 
invoquen un derecho o interés suficiente, difuso o de incidencia colectiva, relacionado con la temática objeto 
de la Audiencia Pública. 
 
ARTICULO 4°:  LAS personas jurídicas pueden participar por medio de sus representantes, debidamente 
acreditados, admitiéndose la intervención de un solo orador en su nombre. Los participantes pueden actuar en 
forma personal o a través de sus representantes. 
 
ARTICULO 5º:  LA presente Resolución será refrendada por el Señor Secretario del Honorable Concejo 
Deliberante. 
 
ARTICULO 6º:  REGISTRESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE. 
 
 
Lic. ATALIVA G. LAPROVITTA 
PRESIDENTE 
Honorable Concejo Deliberante 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
RICARDO JUAN BURELLA 
SECRETARIO 
Honorable Concejo Deliberante 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
 
 
 
 
Resolución N° 184-P-2014 
Corrientes, 27 de Noviembre de 2014 
 
V I S T O: 
El Artículo 41° de la Carta Orgánica Municipal, la Ordenanza N° 5345, el Expediente Administrativo N° 168-
D-14 del Honorable Concejo Deliberante (H.C.D.) y N° 3054-S-14 del Departamento Ejecutivo Municipal 
(D.E.M.), la Resolución N° 333 del H.C.D.; Y 
 
CONSIDERANDO: 
 
QUE,  en la Sesión Ordinaria del día 20 de noviembre de 2014, a través de la Resolución N° 333 del Cuerpo 
,se dio aprobación a la Primera Lectura del llamado a Licitación del Sistema de Recolección de Residuos 
citado en el visto.  
 
QUE, tal como lo establece nuestra Carta Orgánica Municipal, es requisito esencial que entre la Primera 
Lectura y su aprobación definitiva medie Audiencia Pública, con la finalidad de dar conocimiento y 
participación amplia al tratamiento del tema en cuestión. 
 
QUE, a través de la Ordenanza N° 5345 se establece el procedimiento de Audiencia Pública que debe 
garantizar el respeto de los principios de igualdad, publicidad, oralidad y gratuidad. 
  
QUE, con dicho propósito se deberá fijar día, hora, y lugar para la realización de la Audiencia Pública. 
 
QUE, es facultad del Presidente del Honorable Concejo Deliberante dictar la presente Resolución conforme 
lo determinan las normas vigentes. 
 
POR ELLO:  
 



EL  PRESIDENTE DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
 

R E S U E L V E: 
 
 
ARTICULO 1º:  CONVOCAR a Audiencia Pública a los vecinos de la Ciudad de Corrientes, en 
cumplimiento del Artículo 41° de la Carta Orgánica Municipal y el procedimiento establecido en la 
Ordenanza N° 5345, observando los siguientes parámetros: 
Agenda: E/Proyecto de Ordenanza del llamado a Licitación del Sistema de Recolección de Residuos;  
Autoridad Convocante: Honorable Concejo Deliberante de la Ciudad de Corrientes; 
Objeto: Expresar opinión respecto al Proyecto de Ordenanza del Expte. 168-D-14 del H.C.D. y 3054-S-14 
del D.E.M.; 
Lugar, Fecha y Hora: Recinto del Honorable Concejo Deliberante, sito en calle 25 de Mayo 1144 de esta 
ciudad, el día 11 de diciembre de 2014 a las 08,30 hs.; 
Requisitos para participar: Retirar el formulario de inscripción disponible en la Mesa de Entradas del 
Honorable Concejo Deliberante, o imprimirlo de los Sitios Web: www.concejocorrientes.gov.ar y 
www.ciudaddecorrientes.gov.ar; 
Lugar y Plazo para Inscripción: En la Mesa de Entradas del Honorable Concejo Deliberante, en horario de 
8,00 a 13,00 hs., desde el 25 de noviembre y hasta el 9 de diciembre de 2014, inclusive. 
 
ARTICULO 2º:  PUBLICAR  el Art. 1° de la presente Resolución durante cinco (5) días en el Boletín Oficial 
Municipal, Tres (3) Diarios de circulación local, Seis (6) Emisoras Radiales de la Ciudad de Corrientes y en 
las páginas Web de la Municipalidad de la Ciudad de Corrientes y del Honorable Concejo Deliberante. 
 
ARTICULO 3°:  PUEDEN  participar todas las personas físicas o jurídicas, públicas o privadas, que 
invoquen un derecho o interés suficiente, difuso o de incidencia colectiva, relacionado con la temática objeto 
de la Audiencia Pública. 
 
ARTICULO 4°:  LAS personas jurídicas pueden participar por medio de sus representantes, debidamente 
acreditados, admitiéndose la intervención de un solo orador en su nombre. Los participantes pueden actuar en 
forma personal o a través de sus representantes. 
 
ARICULO 5º:  LA presente Resolución será refrendada por el Señor Secretario del Honorable Concejo 
Deliberante. 
 
ARTICULO 6º:  REGISTRESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE. 
 
Lic. ATALIVA G. LAPROVITTA 
PRESIDENTE 
Honorable Concejo Deliberante 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
 
RICARDO JUAN BURELLA 
SECRETARIO 
Honorable Concejo Deliberante 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
 
 
 
 
 
 
 



Resolución N° 3326 
Corrientes, 28 de Noviembre de 2014 
 
VISTO: 
La Carta Orgánica Municipal, las Ordenanzas N° 1971/89, N° 3249/10, N° 5180/09. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, la Ordenanza N° 1971 rige desde el año 1989 y regula el estacionamiento Tarifado de la Ciudad de 
Corrientes. 
 
Que, la Ordenanza N° 1984 introduce modificaciones a la Ordenanza N° 1971/98, estableciendo horarios para 
el cobro y referente al valor de las tarjetas de estacionamiento. 
 
Que, la Resolución Ad-Referéndum N° 3249/2010 vigente, fijo el valor del derecho de estacionar en el precio 
de pesos dos ($2.00) por cada hora. 
 
Que, la Ordenanza N° 5180/09 modifica el Artículo 2do. de la Ordenanza 1984/90 facultando al Poder 
Ejecutivo a proveer las tarjetas o el talonario de comprobante de pago del estacionamiento, debiendo las 
entidades permisionarias abonar por su adquisición el monto que establezca el Poder Ejecutivo, el que no 
podrá ser inferior al 50% del valor de venta al usuario. 
 
Que, es necesario adecuar el valor del derecho a estacionar dentro del Sistema de Estacionamiento Medido, 
fijando el mismo en pesos cinco ($5.00) por cada hora, en razón que el valor no ha variado en varios años, 
con las implicancias que de ellos resulta, afectando tanto a la Municipalidad, Entidades Permisionarias y en 
mayor medida a las personas que realizan la labor de tarjeteros. 
 
Que, conforme lo establece el artículo 43 de la Carta Orgánica Municipal, es atribución del Departamento 
Ejecutivo Municipal dictar el presente acto administrativo. 
 
Que, en uso de sus facultades, el Departamento Ejecutivo Municipal, dicta el presente acto administrativo. 
 
POR ELLO, 
EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL 
 
RESUELVE: 
 
Artículo 1:  Establecer Ad-Referéndum del Honorable Concejo Deliberante, el valor para el cobro por del 
derecho a estacionar dentro del Sistema de Estacionamiento Medido, en la Suma de Pesos Cinco ($5.00) por 
cada hora, a partir del 01 de diciembre de 2014. 
 
Artículo 2:  Autorizar el modelo de tarjeta que consta en el Anexo I. Será condición excluyente para la validez 
de las mismas la identificación del dominio con tinta indeleble y la perforación de la fecha y hora 
correspondiente. 
 
Artículo 3:  Dar intervención a la Dirección General de Rentas Municipal. Dirección General de Transito y 
Seguridad Vial y al Honorable Concejo Deliberante. 
 
Artículo 4:  Comunicar a las Entidades Permisionarias encargadas del Sistema de Estacionamiento Medido. 
 
Artículo 5:  La presente Resolución será refrendada por la Señora Secretaria de Coordinación General, y el 
Señor Secretario de Transporte y Transito. 
 
Artículo 6:  Regístrese, Comuníquese, Publíquese, Cúmplase y Archívese. 
 
 



Roberto Fabián Ríos 
Intendente 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 

Irma del Rosario Pacayut 
Secretaria de Coordinación 

General 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 
Gustavo Adolfo Larrea 

Secretario de Transporte 
Y Transito 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
 
 
 
 
 
 
 
     
 
   


